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iz/kkuea=h vkokl ;kstuk ¼xzkeh.k½ dk dk;kZUo;u 
 
 
 

dksey izlkn1 ] MkW- jktHkkuq iVsy2 
1'kks/kkFkhZ 

2lgk- izk/;kid] vFkZ’kkL= foHkkx]xq: ?kklhnkl fo’ofo|ky;]fcykliqj ¼N-x-½- 
 
 
'kks/k lkj & 

Lora=rk ds rqjar ckn 'kj.kkfFkZ;ksa ds iquokZl ds lkFk ns'k esa 
lkoZtfud vkokl dk;ZØe 'kq: fd;k x;k vkSj rc ls vc rd 
xjhch mi'keu ds lk/ku ds :i esa ;g ljdkj dk izeq[k Qksdl 
{ks= jgk gSA tuojh 1996 esa ,d Lora= dk;ZØe ds :i esa bafnjk 
vkokl ;kstuk uked xzkeh.k vkokl dk;ZØe 'kq: fd;k x;kA bl 
dk;ZØe esa vusd izdkj dh dfe;ka FkhaA xzkeh.k vkokl dk;ZØe eas 
bu dfe;ksa dks nwj djus ds fy, vkSj 2022 rd lHkh dks edku 
miyC/k djkus dh ljdkj dh izfrc)rk dks /;ku eas j[krs gq, bafnjk 
vkokl ;kstuk dks 01-04-2016 ls iz/kkuea=h vkokl ;kstuk xzkeh.k 
¼ih,e,okbZ&xzkeh.k½ esa iquxZfBr dj fn;k x;k gSA  

xzkeh.k fodkl ea=ky; dh fjiksVZ ds vuqlkj fnukad 03-01-2023 rd dqy iathdr̀ vkoklksa dh 
la[;k 30157874 gSA xzkeh.k fodkl ea=ky; Hkkjr ljdkj ds iz/kkuea=h vkokl ;kstuk ds rgr tks y{; 
29414606 jgk tks vc rd 20980065 vkokl iw.kZ fd;s tk pqds gSa tks fd dqy y{; dk 71-33 izfr”kr gSA 

 
izLrkouk &  

Hkkjr ds xzkeh.k bykdksa esa vkt Hkh yk[kksa ifjokj dPps edku esa jgrs gSaA xkao esa jgus okys yksx 
xjhch ds dkj.k viuk iDdk edku ugha cuk ikrs gSaA os viuk [kqn dk iDdk ?kj cukuk pkgrs gSa ysfdu 
vkfFkZd fLFkfr detksj gksus ds dkj.k os vius iDds ?kj dk liuk iwjk ugha dj ikrs gSa vkSj iwjh ftUnxh 
dPps edku esa chrk nsrs gSaA muds blh lius dks iwjk djus dk ftEek dsUnz ljdkj us mBk;k gSA dsUnz 
ljdkj xzkeh.k bykdksa esa jgus okyksa ds fy, iz/kkuea=h vkokl ;kstuk ¼xzkeh.k½ (PMAY- Pradhanmantri 
Awas Yojana-Gramin) ysdj vkbZ gSA egaxkbZ ds bl nkSj esas xzkeh.k tks vkfFkZd :i ls detksj gSa os Hkkjr 
ljdkj dh iz/kkuea=h vkokl ;kstuk ¼xzkeh.k½ (PMAY- Pradhanmantri Awas Yojana-Gramin) dk ykHk 
ys ldrs gSaA  

xzkeh.k {ks=ksa esa vkfFkZd :i ls detksj yksxksa dks iDds edku nsus ds mn~ns’; ls Hkkjr ds iz/kkuea=h 
ujsUnz eksnh }kjk o"kZ 2015 esa iwoZorhZ bafnjk vkokl ;kstuk ¼IAY½ dk iquxZBu dj mls iz/kkuea=h vkokl 
;kstuk&xzkeh.k (Pradhanmantri Awas Yojana-Gramin) ds uke ls bldh 'kq:vkr dh gSA  

iz/kkuea=h vkokl ;kstuk&xzkeh.k (Pradhanmantri Awas Yojana-Gramin) ;kstuk ds ek/;e ls 
dsUnz ljdkj }kjk xzkeh.k {ks=ksa esa jgus okys vkfFkZd :i ls detksj oxksZa ds fy, [kqn dk iDdk edku 
cukus ds fy, rFkk iqjkus ?kj dh ejEer ds fy, vkfFkZd lgk;rk nh tk jgh gSA blds lkFk gh mUgsa iDdk 
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'kkSpky; cukus esa Hkh enn nh tk,xhA xzkeh.k fodkl ;kstuk ds varxZr dsUnz ljdkj }kjk eqfge pykbZ tk 
jgh gS fd ns”k esa ftrus Hkh dPps edku eas fuokl dj jgs gSa ;k tks cs?kj gSa mudks bl ;sktuk dk ykHk 
fn;k tk,xk vkSj iDds ?kj dk fuekZ.k djok ldrs gSa vkSj ftuds Hkh dPps ?kj gSa mudks iDds ?kj ds fy, 
vkfFkZd lgk;rk iznku djkuk gSA 1 djksM+ yksxksa dks bl ;kstuk esas 'kkfey fd; tk,xkA bl ;kstuk esa 
igkM+h {ks= esa jgus okys yksxksa ds fy, 1 yk[k 30 gtkj :i;s dh vkfFkZd lgk;rk nh tk,xh vkSj eSnkuh 
{ks= esa jgus okys yksxksa dks 1 yk[k 20 gtkj :i;s fn, tk;saxsA  

bl ;kstuk esa ykHkkfFkZ;ksa dk p;u 2011 dh tux.kuk ds vk/kkj ij fd;k tk,xkA 1 djksM+ iDds 
?kj miyC/k djk, tk;saxsA vkSj lkFk gh ftu mEehnokjksa dk p;u fd;k tk,xk ljdkj dh rjQ ls muds 
[kkrs esa lh/ks iSls VªkalQj dj fn, tk;saxsA bl /kujkf”k ds tfj, yksxksa dks vius ?kj cukus dk liuk iwjk 
gksxkA  

 
v/;;u dk mn~ns’; &  
iz/kkuea=h vkokl ;kstuk ds dk;kZUo;u dk irk yxkukA  
 
'kks/k izkfof/k&  
izLrqr v/;;u f}rh;d vkadM+ksa ij vk/kkfjr gSA 
 
xzkeh.k vkokl ;kstuk dh ykxr &  

iz/kkuea=h vkokl ;kstuk&xzkeh.k (Pradhanmantri Awas Yojana-Gramin) ds varxZr 1 djksM+ 
edkuksa ds fy, 1]30]075 djksM+ :i;s ctV dh ?kks"k.kk dh xbZ gSA bl ctV dks jkT; rFkk dsUnz ljdkj 
60%40 ds vuqikr ij ogu djrh gSA iwoksZÙkj eas tEew&d”ehj] mÙkjk[kaM] fgekpy izns”k ds ekeys esa ;g 
vuqikr 90%10 fd;k x;k gSA iz/kkuea=h vkokl ;kstuk&xzkeh.k (Pradhanmantri Awas Yojana-Gramin) ds 
dsUnz”kkflr jkT;ksa esa iwjh ykxr dsUnz ljdkj }kjk ogu fd;k tkrk gSA ;kstuk ds varxZr dqy ctV dk 
ykxr dsUnzh; va”k 81]975 djksM+ :i;s gksxk ftlesa ls 60 gtkj djksM+ :i;s dh iwfrZ ctVh; lgk;rk ls 
dh tk,xh vkSj ckfd 21]975 djksM+ :i;s dh iwfrZ jk"Vªh; df̀"k vkSj xzkeh.k fodkl cSad ls dtZ ysdj dh 
tk,xh vkSj ctVh; vuqnku ls bldk ifj”kks/ku fd;k tk,xkA 
 
iz/kkuea=h vkokl ;kstuk&xzkeh.k dh C;kt nj & 

iz/kkuea=h vkokl ;kstuk&xzkeh.k ds varxZr ns”k ds tks vkfFkZd :i ls detksj yksx tks viuk ?kj 
cukuk pkgrs gSa ysfdu muds ikl iSls ugha gSaA bl fLFkfr esa os yksx N% yk[k :i;s rd dk lkykuk C;kn 
6 Qhlnh nj ij ys ldrs gSaA ;fn vkidks vius ?kj cukus ds fy, vf/kd iSls dh vko”;drk gksxh rks bl 
fLFkfr esa vfrfjDr jde ij C;kt nj ij Hkh yksu ys ldrs gSaA tks Hkh mEehnokj vius gkse yksu vkSj C;kt 
nj dks dsYdqysV djusk pkgrs gSa tks os C;kt nj ds fglkc ls vkWfQf”k;y osclkbV ij tkdj ekfld fd”r 
dh x.kuk dj ldrs gSaA bldh izfØ;k cgqr gh vklku gSA ge vkidks uhps dqN pj.kksa esa bldh izfØ;k 
crk jgs gSaA vki fn, gq, LVsIl QkWyks djsaA 
(1) lcls igys mEehnokj bl ;kstuk dh vkf/kdkfjd osclkbV ij tk,aA 
(2) mlds ckn vkidh LØhu ij gkse ist [kqy tk,xkA 
(3) bl ist ij vkidks lfClMh dsYdqysVj ds fodYi ij fDyd djsaA  
(4) fodYi ij fDyd djus ds ckn vxyh ist ij igaqp tk,aA bl ist esa vkidks yksd dh jde] yksu dh 

vof/k] C;kt nj vkfn tkudkjh ntZ djus ij mEehnokj dks lfClMh dh jde ds ckjs esa irk py 
tk,xkA 
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ih,e xzkeh.k vkokl ;kstuk ds daiksusaV~l & 
Credit linked subsidy scheme- ØsfMV fyaDM lfClMh Ldhe ds varxZr ljdkj ds }kjk tks Hkh gkse yksu 
ds fy, vIykbZ djsaxs mUgsa lfClMh nh tk,xhA vkidks crk nsas ;s lfClMh lHkh oxksZa ds fy, vyx&vyx 
eqgS;k djkbZ tk,xhA  
Lkk>snkjh esa fdQk;rh vkokl & bl ;kstuk esa tks vkfFkZd :i ls detksj oxZ ds ifjokj gSa ;fn os 
vius fy, ?kj [kjhnrs gSa rks dsUnz ljdkj dh rjQ ls 1]50]000 :i;s dh jkf”k nh tk,xhA 
ykHkkfFkZ;kas ds usr`Ro esa O;fDrxr ?kj dk fuekZ.k vkSj o`f) & bl Ldhe ds varxZr ?kj ds fuekZ.k ;k 
?kj dh of̀) ds fy, ljdkj }kjk ykHkkFkhZ ifjokj dks Ms<+ yk[k dh jkf’k nh tk,xhA 
lhVw Lye iqufoZdkl esa & bl ;kstuk ds rgr Lye {ks=ksa esa jgus okys yksxksa dks ?kj eqgS;k djk, 
tk;saxsA dsUnz ljdkj }kjk vkSj vU; ljdkjh laLFkkuksa ds ek/;e ls Hkwfe ys lkFk cfLr;ksa dk Hkh iquokZl 
djk;k tk,xkA 
 
iz/kkuea=h vkokl ;kstuk&xzkeh.k (PMAYG) ds mn~ns’; &  
 vkfFkZd :i ls detksj xzkeh.kksa dh enn djukA 
 xzkeh.k yksxksa dh enn dj mudks iDds ?kj miyC/k djkukA 
 2022 rd 1 djksM+ iDds ?kj nsukA 
 iDds ?kj dk liuk iwjk djukA 
 
iz/kkuea=h vkokl ;kstuk&xzkeh.k (PMAYG) dh fo’ks"krk,a & 
 xzkeh.k vkokl ;kstuk ds vuqlkj] dsUnz ljdkj lery Hkwfe ij iDdk ?kj cukus ds fy, 1-20 yk[k dh 

/kujkf”k dh lgk;rk nsxh vkSj ogha igkM+h {ks= esa ?kj cukus ds fy, 1-30 yk[k dh vkfFkZd enn djsxh 
ljdkjA 

 PMAY-G ds rgr vki nks yk[k :i;s rd dk gkse yksu ys ldrs gSaA  
 bl ;kstuk ds rgr vki 6 yk[k :i;s dk yksu lkykuk 6-5 Qhlnh rd dh C;kn nn ij ys ldrs gSaA  
 bl ;kstuk dh dqy ykxr 1]30]075 djksM+ :i;s dh gS tks dsUnz ljdkj vkSj jkT; ljdkj 60%40 ds 

vuqikr esa xzg.k djsxhA  
 xzkeh.k vkokl ;kstuk&2023 ds varxZr jlksbZ gsrq {ks= 'kkfey djus ds fy, vkokl fuekZ.k ds fy, 

txg gks 20 oxZ ehVj ls c<+kdj 25 oxZehVj fd;k tk,xkA 
 'kkSpky; ds fuekZ.k ds fy, Hkh vkidks LoPN Hkkjr fe”ku&xzkeh.k  ds rgr dsUnz ljdkj dh rjQ ls 

12]000 :i;s dh /kujkf”k miyC/k djkbZ tk jgh gSA 
 ikbi ds tfj, is;ty vkiwfrZ] fctyh dusD”ku] ,yihth xSl dusD”ku bR;kfn ds fy, fofHkUu ljdkjh 

dk;ZØeksa ds ek/;e ls Hkh iz;kl fd;k tkrk gSA  
 bl Ldhe ds ykHkkFkhZ ds ?kj ls fudyus okys lw[ks&xhys dpjs dk izca/ku Hkh ljdkj djrh gSA 
 
ih,e xzkeh.k vkokl ;kstuk esa ykHkkFkhZ dk p;u& 
 bl ;kstuk ds rgr vuqlwph tkfr] vuqlwfpr tutkfr] vYila[;d oxZ vkSj ,sls çR;sd Js.kh ds 

ifjokjksa ds 1 ;k 2 dejksa ls vf/kd okys mEehnokjksa dks çkFkfedrk ugha nh tk,xhA  
 ih,e vkokl xzkeh.k ;kstuk ds varxZr SECC 2011 ds vuqlkj fcuk vkokl okys ykHkkfFkZ;ksa dk p;u 

;k fu/kkZj.k fd;k tk;sxkA 
 bl ;kstuk ds rgr mu ykHkkfFkZ;ksa dk p;u SECC 2011 ds vkadM+ksa ds vuqlkj igyh çkFkfedrk fcuk 

vkokl ds ;k dPps dejs Nr vkSj nhokjksa okys ?kjksa esa jgus okys yksxks dks nh tk,xhA  
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 ;ksX; ykHkkfFkZ;ksa esa lcls igys vuqlwfpr tkfr] vuqlwfpr tutkfr] vYila[;d oxZ vkSj vU; ,sls yksx 
tks cs?kj gS ;k dPps edku esa fuokl dj jgs gS mUgsa ;kstuk ds varxZr lcls igys çkFkfedrk nh 
tk,xhA 

 
ç/kkuea=h xzkeh.k vkokl ;kstuk ¼PMAY-G½ dk ykHk& 
1. vkfFkZd :i ls detksj oxZ 
2. eqä ca/kqvk etnwj 
3. fjVk;j vkSj dkjZokbZ esa 'kghn gq, j{kk dfeZ;ksa 
4. v/kZlSfud cyksa ds lSfudksa dh fo/kokvksa vkSj vkfJr&ifjtu 
5. fodykax O;fä rFkk vYila[;d 
6. vuqlwfpr tkfr 
7. vuqlwfpr tutkfr 
8. de vk; okys yksx 
 
ykHkkFkhZ dk çdkj& fdlku] efgyk] iq#"k ]csjkstxkj] Lojkstxkj] ifjR;äk] fo/kok] fo/kqj] xzkeh.k] o)̀] 
f[kykMh] fnO;kax] cqudj] fu%'kä] vaR;ksn; ifjokj] i'kqikyd] çf'k{k.kkFkhZ] cslgkjk] ca/kqvk etnqj] naifÙk] 
f'kYih] cqudj] ckfyd ukxfjd] ch-ih-,y- dkMZ/kkjh] efgyk ,oa iq:"k i'kqikyd ykHkkFkhZ] 'kkldh; lsok esa 
dk;Zjr u gks] vk;djnkrk u gksA 
 
ç/kkuea=h xzkeh.k vkokl ;kstuk ¼PMGAY½ dh ik=rk& 
bl ;kstuk dh ik=rk ds fy, dqN ckrksa dks /;ku esa j[kuk gksxk tks fd bl çdkj gS& 
 vkosnd Hkkjrh; fuoklh gksuk pkfg,A 
 PM Gramin Awas Yojana 2023 ds rgr ,sls ifjokj ftuesa 16 ls 59 o"kZ dh vk;q dk dksbZ o;Ld 

lnL; ugha gksuk pkfg, A 
 ,sls ifjokj ftuesa eqf[k;k efgyk lnL; gSA oks Hkh ;kstuk dk ykHk ys ldrs gSaA 
 ,sls ifjokj ftles 25 o"kZ ls vf/kd vk;q dk dksbZ lk{kj o;Ld lnL; ugha gksuk pkfg, A 
 vxj ifjokj dk dksbZ lnL; ljdkjh foHkkx esa dk;Zjr gSA rks bl vkosnu ugha dj ldrsA 
 fngkM+h etnwjh djus okys Hkwfeghu ifjokj  
 dPps feVVh ds edku esa jgus okys vkfFkZd :i ls xjhc ifjokj ;kstuk esa vkosnu djus ds fy, ik= 

gSA  
 ih,e vkokl ;kstuk ds rgr ifjokj dh okf"kZd vk; 3 yk[k :i;s ls 6 yk[k rd gksuh pkfg,A  
 ,sls ifjokj ftues dksbZ lnL; fu'kä gks ;k oks 'kkjhfjd :i ls l{ke uk gksA 
 ;fn O;fä ds }kjk igys ,slh fdlh ;kstuk dk dksbZ ykHk çkIr fd;k x;k gS rks og ih,e xzkeh.k 

vkokl ;kstuk esa vkosnu djus gsrq ik= ugha ekus tk;saxsA  
 
PMAY-G ds fy, vko';d MkD;wesaV~l & 
 Hkjs gq, PMAY-G vkosnu Q‚eZ 
 vkbZMh çwQ ¼tSls vk/kkj dkMZ] oksVj vkbZMh] vkfn½ 
 tkfr  çek.k i= 
 vk; çek.k 
 ,Mªsl çwQ 



 
 
iz/kkuea=h vkokl ;kstuk ¼xzkeh.k½ dk dk;kZUo;u                                     Volume - 12 | Issue - 4 | JANuARY - 2023 

________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________ 
Journal for all Subjects : www.lbp.world 

5 
 

 

 6 eghus dk cSad LVsVesaV 
 vxj vkosnd O;olk; esa 'kkfey gS rks O;olk; dh tkudkjh 
 fuekZ.k dh ;kstuk 
 fuekZ.k dh ykxr dk Dyse djus okyk çek.k i= 
 ,d 'kiFk i= ftl esa ;g çekf.kr fd;k tk, fd u rks vkosnd vkSj u gh mlds ifjokj ds lnL;ksa ds 

ikl iDds edku gSa 
 fcYMj dks fd, x, fdlh Hkh ,Mokal Hkqxrku dh jlhn 
 Pradhan Mantri Gramin Awas Yojana 2023 ds varxZr v‚uykbu rFkk v‚Qykbu nksuks çdkj ls 

vkosnu fd, tk ldrs gSaA 
 
vkosnu çfØ;k&  

lkekftd vkfFkZd ,oa tkfr tux.kuk 2011 dh vkokl dh ik=rk lwph ,oa vkoklIyl dh ik=rk 
lwph ls LFkkbZ çrh{kk lwph rS;kj dj ojh;rk Øe fu/kkZfjr fd;k tkrk gS rFkk mldk lR;kiu djk;k tkrk 
gSA oxZokj xzkeiapk;rokj çkIr y{; ds vuqlkj ;fn fgrxzkgh dk uke ojh;rk Øe ds 'kkfey gksrk gS rks 
fgrxzkgh dks jkf'k fuEukfyf[kr çfØ;k ds ek/;e ls tkjh dh tkrh gS&  
1- fgrxzkgh dk iath;u tuin iapk;r Lrkj ls vkokllkQV ij fd;k tkrk gSA 
2- ftyk Lrj ls vkokl dh Loh—fr çnku fd;k tkukA 
3- tuin iapk;r Lrj ls ,QVhvks dh vkMZj'khV cukbZ tkdj çFke ,oa f}rh; flaXuspjh ds fMftVy 

lkbZu ds ek/;e ls jkf'k [kkrs esa gLrkarfjr dh tkrh gSA  
 
v‚uykbu vkosnu dh çfØ;k & 
 lcls igys vkosnd dks foHkkx }kjk nh xbZ vf/kdkfjd osclkbV https//pmayg-nic-in/ ij tkuk 

gksxkA 
 ;gka pqus PMAY xzkeh.k/rural v‚uykbu vkosnuA 
 ;gka ij iapk;r ls çkIr username vkSj password Mky dj y‚fxu djsaA 
 blds ckn PMAY-G v‚uykbu vkosnu i= ij tkdj vkosnu djsaA 
 var esa ekaxs x, nLrkostksa dks attach djsa] vkSj viuk jftLVªs'ku çfØ;k iw.kZ djsaA 
 bl rjg vki ç/kkuea=h xzkeh.k vkokl ;kstuk esa vkosnu Q‚eZ Hkj dj vkosnu dj ldrs gSa vkSj bl 

;kstuk dk ykHk mBk ldrs gSaA 
 
v‚Qykbu vkosnu dh çfØ;k & 

v‚Qykbu ds fy, {ks=h; iapk;r rFkk tulsok dsaæ (CSC½ ds ek/;e ls vkosnu dj ldrs gSA 
blds fy, vki vius xzke iapk;r ;k ljiap ls laidZ djsaA  
 
fgrxzkfg;ksa dks jkf'k ds Hkqxrku dh çfØ;k@fgrxzkfg;ksa dks _.k ,oa vuqnku dh 
O;oLFkk@foÙkh; çko/kku&  

fgrxzkgh dks 1-20 yk[k¼vkbZ,ih ftyksa esa 1-30 yk[k½04 fd'rksa esa tkjh dh tkrh gSA vkokl Loh—fr 
i'pkr çFke fd'r dh jkf'k : 25 gtkj fIyaFk Lrj ds vkokl djus ds i'pkr jkf'k : 40 gtkj ¼vkbZ,ih 
ftyksa esa : 45 gtkj½ fyaVy Lrj ds vkokl djus ds i'pkr jkf'k : 40 gtkj ¼vkbZ,ih ftyksa esa : 45 
gtkj½ vkokl iw.kZ djus ds i'pkr jkf'k : 15 gtkj tuin iapk;r ds çFke flXuspjh ¼ys[kkf/kdkjh½ ,ao 
f}rh; flXuspjh ¼eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh tuin iapk;r½ }kjk FTO ds ek/;e ls lh/ks fgrxzkgh ds [kkrs 
esa tkjh dh tkrh gSA 
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ç/kkuea=h xzkeh.k ;kstuk ls tqM+k gsYiykbu uacj & 
;fn vkidks bl ;kstuk ls tqMh dqN Hkh tkudkjh pkfg, ;k dksbZ Hkh leL;k gS rks vki uhps fn, 

x, Vksy Ýh uacj ij lEidZ dj ldrs gS vkSj vki bZ&esy ij Hkh eslst dj ldrs gSA  
 Vksy Ýh uacj – 1800&11&6446 
 bZ&esy vkbZMh – support-pmayg@gov-in 
 Pradhan Mantri Awaas Yojana Gramin (Summary) 
 ;kstuk dk uke& ç/kku ea=h vkokl ;kstuk&xzkeh.k 
 lacaf/kr foHkkx& xzkeh.k fodkl ea=ky;] Hkkjr ljdkj 
 ;kstuk vkjaHk dh frfFk& o"kZ 2015 
 mís';& House For all 
 ;kstuk dk çdkj& Central Govt- Scheme 
 ykHkkFkhZ p;u SECC&2011 Beneficiary 
 vuqnku jkf'k& 120000 
 jkT; dk uke& NÙkhlx<+  
 ftyk& lHkh ftyk 
 vkf/kdkfjd osclkbV pmayg-nic-in 
 PMAYG Technical Helpline Number 1800&11&6446 
 
iath—r ?kjksa dh fjiksVZ&03&01&2023 rd 
S.N. State Name Registered 

 Total 30157874 
1 ARUNACHAL PRADESH 36162 
2 ASSAM 1628497 
3 BIHAR 4226962 
4 CHHATTISGARH 1220955 
5 GOA 280 
6 GUJARAT 633786 
7 HARYANA 32282 
8 HIMACHAL PRADESH 15552 
9 JAMMU AND KASHMIR 235256 

10 JHARKHAND 1629873 
11 KERALA 36769 
12 MADHYA PRADESH 4426713 
13 MAHARASHTRA 1556953 
14 MANIPUR 54041 
15 MEGHALAYA 68241 
16 MIZORAM 21266 
17 NAGALAND 28294 
18 ODISHA 2818593 
19 PUNJAB 61082 
20 RAJASTHAN 1771265 
21 SIKKIM 1384 
22 TAMIL NADU 825412 
23 TRIPURA 338133 
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24 UTTAR PRADESH 3093039 
25 UTTARAKHAND 71061 
26 WEST BENGAL 4885659 
27 ANDAMAN AND NICOBAR 1576 
28 DADRA AND NAGAR HAVELI 5617 
29 DAMAN AND DIU 50 
30 LAKSHADWEEP 56 
31 PUDUCHERRY 0 
32 ANDHRA PRADESH 234669 
33 KARNATAKA 196239 
34 TELANGANA 0 
35 LADAKH 2157 

 Total 30157874 
Source- xzkeh.k fodkl ea=ky; ç/kkuea=h vkokl ;kstuk&xzkeh.k 
         xzkeh.k fodkl ea=ky; dh fjiksVZ ds vuqlkj fnuk¡d 03-01-2023 rd dqy iath—r vkoklksa dh 
la[;k 30157874 gS ftlesa lcls T;knk iath—r vkoklksa dh la[;k if'pe caxky esa gSA 
 
Table-2 ç/kkuea=h vkokl ;kstuk dk xzkeh.k fodkl ea=ky; Hkkjr ljdkj dk y{; rFkk çkfIr;ka 
S.N. State Name MoRD Target Completed Percentage of 

Completion 
against MoRD 

Target 
Total 29414606 20980065 71.33 

1 ARUNACHAL PRADESH 38384 10092 26.29 
2 ASSAM 2084070 703096 33.74 
3 BIHAR 3862734 3349184 86.71 
4 CHHATTISGARH 1176150 833249 70.85 
5 GOA 1707 140 8.2 
6 GUJARAT 633772 399766 63.08 
7 HARYANA 30789 21607 70.18 
8 HIMACHAL PRADESH 15483 11346 73.28 
9 JAMMU AND KASHMIR 201230 109855 54.59 

10 JHARKHAND 1603268 1380768 86.12 
11 KERALA 42212 25155 59.59 
12 MADHYA PRADESH 3789400 3116665 82.25 
13 MAHARASHTRA 1471359 911295 61.94 
14 MANIPUR 46166 18151 39.32 
15 MEGHALAYA 80848 34493 42.66 
16 MIZORAM 20518 6171 30.08 
17 NAGALAND 24775 5230 21.11 
18 ODISHA 2695837 1708162 63.36 
19 PUNJAB 41117 24943 60.66 
20 RAJASTHAN 1733959 1492650 86.08 
21 SIKKIM 1409 1093 77.57 
22 TAMIL NADU 817439 468761 57.35 
23 TRIPURA 282238 187684 66.5 
24 UTTAR PRADESH 3478718 2588864 74.42 
25 UTTARAKHAND 47654 27706 58.14 
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26 WEST BENGAL 4618847 3389841 73.39 
27 ANDAMAN AND NICOBAR 1631 1170 71.74 
28 DADRA AND NAGAR HAVELI 6763 3035 44.88 
29 DAMAN AND DIU 68 13 19.12 
30 LAKSHADWEEP 53 44 83.02 
31 PUDUCHERRY 0 0 0 
32 ANDHRA PRADESH 256270 46732 18.24 
33 KARNATAKA 307746 101675 33.04 
34 TELANGANA 0 0 0 
35 LADAKH 1992 1429 71.74 

 Total 29414606 20980065 71.33 
Source- xzkeh.k fodkl ea=ky; ç/kkuea=h vkokl ;kstuk&xzkeh.k 

 
         ç/kkuea=h vkokl ;kstuk ds y{; dks iwjk djus esa vxj çfr'kr esa ns[kk tk, rks lHkh jkT;ksa esa 
bl ;kstuk dk 71-33 çfr'kr dk;Z iwjk gqvk gS rFkk leLr jkT;ksa esa ls fcgkj jkT; 86-71 çfr'kr gS tks 
lcls vf/kd çfr'kr dk;ksaZ dks iw.kZA fd;k gSA 
 

Table 3 - fofHkUu foÙkh; o"kksZ esa iw.kZ fd;s x, vkoklh; dk;ksaZ dk fooj.k 
 Total Houses completed in Financial Year: 
SN State Name 2014

-
2015 

2015
-
2016 

2016
-
2017 

2017-
2018 

2018-
2019 

2019-
2020 

2020-
2021 

2021-
2022 

2022-
2023 

2016-
2023 

2014-
2023 

 Total 0 0 2115 381595
2 

447238
9 

212884
3 

339949
9 

423948
2 

292178
4 

2098006
4 

2098006
4 

1  ARUNACHAL 
PRADESH 

0 0 0 0 85 747 2417 992 5851 10092 10092 

2  ASSAM 0 0 4 26059 159017 84009 130879 117694 185434 703096 703096 
3  BIHAR 0 0 1 28135 581827 376216 942615 508363 912027 3349184 3349184 
4  CHHATTISGAR

H 
0 0 136 365867 341378 34587 59684 23289 8308 833249 833249 

5  GOA 0 0 0 0 22 3 87 19 9 140 140 
6  GUJARAT 0 0 12 95280 83096 35589 50742 77282 57765 399766 399766 
7  HARYANA 0 0 1 6675 5961 6670 1215 263 822 21607 21607 
8  HIMACHAL 

PRADESH 
0 0 1 3504 3096 447 605 1884 1809 11346 11346 

9  JAMMU AND 
KASHMIR 

0 0 0 1979 14441 5610 21745 42569 24939 111283 111283 

10  JHARKHAND 0 0 25 188296 272678 156974 235013 295041 232741 1380768 1380768 
11  KERALA 0 0 48 9444 6519 779 686 2440 5239 25155 25155 
12  MADHYA 

PRADESH 
0 0 152 636338 679294 271273 260964 605954 662690 3116665 3116665 

13  MAHARASHTRA 0 0 219 145630 201968 92276 181756 179021 110425 911295 911295 
14  MANIPUR 0 0 0 66 7655 1151 2379 3626 3274 18151 18151 
15  MEGHALAYA 0 0 0 260 11329 4995 5016 7009 5884 34493 34493 
16  MIZORAM 0 0 0 1333 900 997 1123 1158 660 6171 6171 
17  NAGALAND 0 0 0 0 17 3687 535 0 991 5230 5230 
18  ODISHA 0 0 443 431669 403127 361187 395106 97143 19487 1708162 1708162 
19  PUNJAB 0 0 0 608 12751 410 3908 5473 1793 24943 24943 
20  RAJASTHAN 0 0 108 317728 326594 166764 315481 141346 224629 1492650 1492650 
21  SIKKIM 0 0 0 372 646 34 13 5 23 1093 1093 
22  TAMIL NADU 0 0 0 78680 104388 49986 51868 57322 126517 468761 468761 
23  TRIPURA 0 0 0 3333 20690 6155 15462 1639 140405 187684 187684 
24  UTTAR 

PRADESH 
0 0 14 817001 426571 174166 37710 1094654 38748 2588864 2588864 

25  UTTARAKHAND 0 0 4 6236 5925 192 19 3844 11486 27706 27706 
26  WEST BENGAL 0 0 30 589790 739777 286333 678583 959230 136098 3389841 3389841 
27  ANDAMAN AND 

NICOBAR 
0 0 0 0 0 286 483 335 66 1170 1170 

28  DADRA AND 
NAGAR HAVELI 

0 0 0 1 196 221 972 641 1004 3035 3035 

29  DAMAN AND 
DIU 

0 0 0 6 7 0 0 0 0 13 13 

30  LAKSHADWEEP 0 0 0 0 0 9 28 7 0 44 44 
31  PUDUCHERRY 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
32  ANDHRA 0 0 681 27347 18674 5 0 0 25 46732 46732 
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PRADESH 
33  KARNATAKA 0 0 236 34315 43760 7085 2405 11239 2635 101675 101675 
34  TELANGANA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 Total 0 0 2115 381595

2 
447238
9 

212884
3 

339949
9 

423948
2 

292178
4 

2098006
4 

2098006
4 

Source&xzkeh.k fodkl ea=ky; ç/kkuea=h vkokl ;kstuk&xzkeh.k 
 

       ç/kkuea=h vkokl ;kstuk fofHkUu foÙkh; o"kksaZ dk vkadyu fd;k tk, rks lcls vf/kd foÙkh; o"kZ 
2018&19 esa vkoklksa dk fuekZ.k fd;k x;k gSA 
 
fu"d"kZ &  
        xzkeh.k fodkl ea=ky; Hkkjr ljdkj dh fjiksVZ ds vuqlkj fnuk¡d 03-01-2023 rd dqy iath—r 
vkoklksa dh la[;k 30157874 gS ftlesa lokZf/kd iath—r vkoklksa dh la[;k if'pe caxky esa gSA lHkh jkT;ksa 
}kjk ç/kkuea=h vkokl ;kstuk ds y{; dk dqy 71-33 çfr'kr dk;Z iwjk dj fy;k x;k gS rFkk leLr jkT;ksa 
esa ls fcgkj jkT; }kjk lokZf/kd y{; iwfrZ djrs gq, 86-71 çfr'kr dk;ksaZ dks iw.kZ fd;k x;k gSA ç/kkuea=h 
vkokl ;kstuk fofHkUu foÙkh; o"kksaZ dk vkadyu fd;k tk, rks lcls vf/kd foÙkh; o"kZ 2018&19 esa vkoklksa 
dk fuekZ.k fd;k x;k gSA 
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